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(1차추경예산)

옥산초등학교



옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 504,820,000

2023학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 298,493,000원"을 "세입.세출 각각 504,820,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 504,820 298,493 206,327 69.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,384 8,664 1.7

학생복지/교육격차 해소 64,960 148,064 29.3

기본적 교육활동 37,396 95,775 19

선택적 교육활동 34,556 54,221 10.7

교육활동 지원 15,800 34,511 6.8

학교 일반운영 51,231 163,585 32.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 204,601 477,378 94.6

자체수입 학부모부담수입 0 20,636 4.1

자체수입 행정활동수입 900 2,980 0.6

기타수입 전년도이월금 826 3,826 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 477,378 272,777 204,601

1.지방교육행정기관이전수입 477,378 272,777 204,601

1.교육비특별회계전입금수입 477,378 272,777 204,601

1.교육비특별회계전입금 477,378 272,777 204,601

1.학교운영비전입금 225,911 225,911 0

2.목적사업비전입금 251,467 46,866 204,601
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

6,760,000원 * 1개교 =
6,760,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

3,026,000원 * 1개교 =
3,026,000

(성립전_1추)학교운영지원비(여건개선비) : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지실 환경개선비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 54,200,000원 *

 1개교 =
54,200,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,967,000원 * 1개교 =
16,967,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육과정비 : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

교육과정비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 운영비 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 제도 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024. 교원안심서비스 : 384,000

원 * 1개교 =
384,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 협력강사 

인건비 : 11,971,000원 * 1개교 =
11,971,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 7,155,000원

 * 1개교 =
7,155,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)영어교육운영지원비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

유아학비 추가지원금(교육과정비) : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 23,616 22,716 900

1.학부모부담수입 20,636 20,636 0

1.수익자부담수입 20,636 20,636 0

1.급식비 20,636 20,636 0

1.급식비 17,612 17,612 0

2.우유급식비 3,024 3,024 0

2.행정활동수입 2,980 2,080 900

1.사용료및수수료 1,000 100 900

1.사용료및수수료 1,000 100 900

1.사용료 1,000 100 900 학교시설 사용료 : 900,000원*1회= 900,000

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 1,950 1,950 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 3,826 3,000 826

1.전년도이월금 3,826 3,000 826

1.순세계잉여금 3,826 3,000 826

1.순세계잉여금 3,826 3,000 826
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,826 3,000 826 초등학교 순세계잉여금 : -669,000원*1회= -669,000

유치원 순세계잉여금 : 1,495,000원*1회= 1,495,000

세입합계 504,820 298,493 206,327
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,664 6,280 2,384

1.교직원 복지 및 역량강화 8,664 6,280 2,384

1.교직원역량강화 6,810 4,810 2,000

1.[초]직무연수 4,810 4,810 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.일반업무추진비 920 920 0

2.[초]에듀테크멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)연구활동비(교재등 구입)(목

적) : 50,000원*10회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 31,250원*8

명*2회=
500,000

3.[초]수업나눔공동체운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)연구활동비(교재등구입)(목

적) : 50,000원*10회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 10,000원

*10명*5회=
500,000

2.교직원복지 1,854 1,470 384

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초]교원안심서비스지원 384 0 384

1.일반수용비 384 0 384
(성립전_1추)교원안심서비스 사용료(목적)

 : 22,000원*12월=
264,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비(목적)

 : 40,000원*3종=
120,000

2.학생복지/교육격차 해소 148,064 83,104 64,960

1.급식 관리 77,862 71,102 6,760

1.학교급식운영 77,862 71,102 6,760

1.[초]급식재료구입비 56,358 56,358 0

1.급식용식재료비 56,358 56,358 0

2.[초]우유급식비 3,024 3,024 0

1.우유급식비 3,024 3,024 0

3.[초]급식운영비 10,520 10,520 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,520 7,520 0

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 7,560 800 6,760

1.비품구입비 7,560 800 6,760
(성립전_1추)환경개선(냉난방기) 구입(목

적) : 3,380,000원*2대=
6,760,000

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 11,602 12,002 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,370 5,770 600

1.[초]학생건강검사 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.[초]보건실운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 150 150 0

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방문화행사교육비(목

적) : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방교육비(목적) : 

150,000원*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 5,232 6,232 -1,000

1.[초]먹는물관리 3,072 3,072 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 400 1,400 -1,000

1.일반수용비 400 1,400 -1,000 방역소독비  : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 58,600 0 58,600

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)심리상담 강사비(목적) : 

60,000원*2명*10회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지학생물품 구입(목적)

 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 운영(목적)

 : 100,000원*6학급=
600,000

2.학생복지운영 56,600 0 56,600

1.[초]통학차량(임차)운영 54,200 0 54,200

1.일반수용비 52,880 0 52,880
(성립전_1추)통학차량버스 임차료 : 

52,280,000원*1년=
52,280,000

(성립전_1추)통신비 : 50,000원*12월= 600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기(태블릿포함) 구입 : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

2.[초]전북에듀페이 지원금 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 300,000

원*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 95,775 58,379 37,396

1.교과 활동 75,550 42,154 33,396

1.교과활동지원 45,291 13,165 32,126

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,064 0 8,064
(성립전_1추)기초학력강사수당(목적) : 

24,000원*14시간*24회=
8,064,000

2.교육운영비 1,936 0 1,936
(성립전_1추)기초학력운영 물품 및 교재 

구입(목적) : 193,600원*10회=
1,936,000

4.[초]교과용도서구입 9,165 9,165 0

1.교육운영비 9,165 9,165 0

5.[초]두드림학교운영 7,155 0 7,155

1.운영수당 6,125 0 6,125
(성립전_1추)두드림학교 강사수당(목적) :

 35,000원*7시간*25주=
6,125,000

2.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)두드림학교 물품 및 교재 구

입(목적) : 87,500원*10회=
875,000
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(성립전_1추)통합진단검사지원비(목적) : 

5,000원*31명=
155,000

6.[초]기초학력협력강사운영 11,971 0 11,971

1.운영수당 10,752 0 10,752
(성립전_1추)기초학력협력강사수당(목적)

 : 24,000원*14시간*32회=
10,752,000

2.기간제교원법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_1추)기초학력협력강사보험료(목

적) : 1,218,210원*1명=
1,219,000

7.[초]영어캠프운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

8.[초]영어학습프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)영어캠프 강사수당(목적) : 

35,000원*4시간*5일=
700,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)영어캠프 프로그램 물품 구입

(목적) : 160,000원*5일=
800,000

(성립전_1추)영어캠프 간식비(목적) : 

3,000원*15명*10회=
450,000

(성립전_1추)영어동아리 물품 구입(목적)

 : 13,000원*16명*4회=
832,000

(성립전_1추)영어동아리 간식비(목적) : 

3,000원*14명*4회=
168,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)영어캠프 협의회비(목적) : 

25,000원*2명=
50,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,400 600 800

1.[초]교과운영 1,400 600 800

1.교육운영비 1,400 600 800
(성립전_1추)수상안전교육차량임차비(목

적) : 200,000원*4회=
800,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

6.특수교육교과활동 3,720 3,720 0

1.[초]교과운영 3,420 3,420 0
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1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

7.유치원 교과활동 21,379 20,909 470

1.[유]교과운영 15,029 15,909 -880

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 5,575 5,575 0

3.교육운영비 9,104 9,984 -880 체육복,가방구입 : -880,000원*1회= -880,000

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0

4.[유]교육과정비(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학습교재비(목적) : 11,700원

*3명*10회=
351,000

(성립전_1추)체험 및 재료비(목적) : 

18,300원*3명*10회=
549,000

5.[유]방과후과정비(목적) 450 0 450

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)특성화강사 수당(목적) : 

15,000원*3명*10회=
450,000

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 20,225 16,225 4,000

1.자율활동 12,725 12,725 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 350 350 0

최윤희 2024년 04월 15일 10시 46분 33초 11 전북특별자치도교육청 옥산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]학교특색사업 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

5.[초]신문제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

6.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]여름놀이체험 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.[초]겨울스포츠체험 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,475 1,475 0

9.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 4,500 500 4,000

1.[초]예술동아리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교예술교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,785 0 1,785
(성립전_1추)강사수당(목적) : 35,000원*3

시간*17회=
1,785,000

2.교육운영비 215 0 215
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 21,500

원*5종*2회=
215,000

3.[초]학교체육활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*28

회=
980,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)체육용품 구입(목적) : 

40,000원*8종=
320,000
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(성립전_1추)간식비(목적) : 2,500원*30명

*8회=
600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비(목적) : 10,000원

*10명*1회=
100,000

4.선택적 교육활동 54,221 19,665 34,556

1.방과후학교 운영 44,666 10,110 34,556

1.방과후학교운영 2,260 2,260 0

1.[초]방과후학교운영 2,260 2,260 0

1.기타수당 260 260 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 13,776 1,750 12,026

1.[초]돌봄교실운영 7,776 1,750 6,026

1.기타수당 300 150 150
(성립전_1추)대체인력수당(교원)(목적) : 

15,000원*1시간*10회=
150,000

2.교육운영비 7,476 1,600 5,876
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*17명

*89일=
3,026,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 물품 구입(목

적) : 142,500원*2종*10회=
2,850,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 0 6,000

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)지원인력(교원)수당(목적) : 

15,000원*40회=
600,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)연계형돌봄교실 운영 물품 구

입(목적) : 54,000원*10종*10회=
5,400,000

3.유치원방과후과정운영 28,630 6,100 22,530

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,455 300 20,155

1.기간제교원인건비 18,655 300 18,355
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 16,967,000원*1명=
16,967,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

(목적) : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

(목적) : 1,800,000원*1명=
1,800,000

2.[유]유치원방과후과정운영 8,175 5,800 2,375

1.운영수당 2,375 0 2,375 특성화강사 수당(자체) : 23,750원*100회= 2,375,000

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.독서활동 8,555 8,555 0

1.독서활동운영 8,555 8,555 0

1.[초]도서구입 5,355 5,355 0
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1.교육운영비 255 255 0

2.도서구입비 5,100 5,100 0

2.[초]도서관운영 2,390 2,390 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

3.[초]책꾸러미지원 810 810 0

1.도서구입비 810 810 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 34,511 18,711 15,800

1.교무업무 운영 3,060 3,060 0

1.교무학사운영 3,060 3,060 0

1.[초]교육활동홍보 1,020 1,020 0

1.교육운영비 820 820 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

2.생활지도운영 7,400 1,600 5,800

1.학생생활상담지도 5,900 900 5,000

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0
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1.운영수당 400 400 0

2.[초]wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)숲체험프로그램운영 강사비

(목적) : 70,000원*6반*4회=
1,680,000

2.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)사제동행 물품 구입(목적) : 

300,000원*7학급 =
2,100,000

(성립전_1추)생태교육 물품 구입(목적) : 

360,000원*2회=
720,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 125,000원

*4회=
500,000

2.학교폭력예방 1,500 700 800

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]학교폭력예방지원학교운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)어울림프로그램 용품 구입 : 

10,000원*10종*4회=
400,000

(성립전_1추)사과데이운영 용품 구입 : 

4,000원*100개=
400,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]어울림학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)강사비(목적) : 250,000원*1

회=
250,000

2.교직원복지비 290 0 290
(성립전_1추)독서토론 도서 구입(목적) : 

290,000원*1회=
290,000

3.교육운영비 8,760 0 8,760
(성립전_1추)버스임차료(목적) : 425,000

원*2대*4회=
3,400,000

(성립전_1추)체험학습 운영비(목적) : 

522,000원*5회=
2,610,000

(성립전_1추)사제동행 운영비(목적) : 

250,000원*6학급=
1,500,000

(성립전_1추)프로그램 운영비(목적) : 

625,000원*2회=
1,250,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비(목적) : 50,000원*2

종*7회=
700,000

4.학습지원실 운영 12,551 12,551 0

1.정보화실운영 12,051 12,051 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 12,051 12,051 0

1.일반수용비 4,649 4,649 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

3.비품구입비 3,972 3,972 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]다목적실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 163,585 112,354 51,231

1.학교기관 운영 52,472 52,472 0

1.부서기본운영 34,708 34,708 0

1.[초]교장실운영 8,026 8,026 0

1.일반수용비 990 990 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 2,956 2,956 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,642 17,642 0

1.일반수용비 4,391 4,391 0

2.여비 1,680 1,680 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 11,271 11,271 0

3.[초]교무부운영 9,040 9,040 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 17,764 17,764 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,958 5,958 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 178 178 0

4.기타공공요금 1,180 1,180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,616 7,616 0

1.일반수용비 6,816 6,816 0

2.비품구입비 800 800 0

3.[유]유치원운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 50 50 0

4.[유]유치원공기정화장치운영비 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 109,313 58,082 51,231

1.학교시설장비유지 109,313 58,082 51,231

1.[초]공공요금및제세공과금 22,040 22,040 0

1.전기요금 13,800 13,800 0

2.상하수도료 2,440 2,440 0

3.기타공공요금 5,800 5,800 0

2.[초]시설관리용역 7,274 7,274 0

1.일반수용비 7,274 7,274 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 22,103 20,872 1,231

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 17,243 16,012 1,231
시설소모품구입및소규모수선비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

일용인부 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

화단 경계석 보수 공사 : 557,750원*2종*2

회=
2,231,000

3.공무직법정부담금 360 360 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,465 1,465 0

1.일반수용비 1,465 1,465 0

6.[초]공기정화장치운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

7.[초]학교여건개선비 50,000 0 50,000

1.기타자산취득비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)방진망 교체(목적) : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

8.[초]학교체육시설개방지원금 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학교부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 504,820 298,493 206,327
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